
 

 
Администрация Кирсановского района  

Тамбовской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

             27.02.2017                          г. Кирсанов             № 100 

 
О  проведении  муниципального этапа VI Всероссийского конкурса юных 
чтецов «Живая классика» 
 
 
 В соответствии с календарем областных массовых мероприятий  с 

учащимися на 2017 год, в целях  воспитания  чувства патриотизма, 

повышения духовной культуры подрастающего поколения  посредством 

чтецкого жанра  администрация  района постановляет: 

          1. Отделу образования  администрации Кирсановского района 

(Простецовой) провести 24 марта 2016   года  муниципальный  этап VI 

Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» (далее Конкурс).  

          2. Утвердить: 

2.1. Положение о Конкурсе  согласно приложению № 1.  

         2.2. Состав жюри Конкурса согласно приложению  № 2. 

  2.3. Смету расходов  на проведение  районного Конкурса согласно 

приложению №3. 

3. Заместителю главы администрации района, начальнику финансового 

управления  администрации района Е.Б. Кулагиной выделить денежные 

средства, подпрограммой «Развитие общего и дополнительного образования»  

муниципальной программы «Развитие  образования Кирсановского района  на 

2014-2020 годы», на проведение  муниципального этапа VI Всероссийского 

конкурса юных чтецов «Живая классика» согласно  утвержденной смете. 

 4. Контроль  за  исполнением настоящего постановления  возложить на 

заместителя главы администрации района В. В. Иванову. 

 

 

Глава района             В.А. Хатунцев 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением  администрации района 

от _________________________№______ 

 

Положение 

о муниципальном  этапе VI Всероссийского конкурса юных чтецов 

«Живая классика» 

 

1. Общие положения 
 Муниципальный  этап VI Всероссийского конкурса юных чтецов 

«Живая классика» (далее — Конкурс) проводится отделом образования 

администрации Кирсановского района. 

 Конкурс – соревновательное мероприятие по чтению вслух отрывков 

из прозаических произведений, которые не входят в базовый уровень 

школьной программы по литературе (Кодификатор  элементов содержания 

и требований к уровню подготовки выпускников образовательных 

организаций для проведения единого государственного экзамена по 

литературе 2017 года: http//www.fipi.ru/ege-i-gve-

11/demoversiispecifikaciikodifikatory). 

 

2. Цель и задачи Конкурса 

 Цель: 

 воспитание чувства патриотизма, повышение духовной культуры 

подрастающего поколения посредством чтецкого жанра. 

 Задачи:  

повышение интереса к чтению детей и подростков; 

поиск и поддержка талантливых детей; 

расширение читательского кругозора учащихся; 

знакомство детей с произведением русской детской, подростковой, 

зарубежной, региональной литературой. 

 

3. Участники Конкурса 

 В Конкурсе могут принять участие учащиеся 5-10 классов 

образовательных организаций основного общего, среднего (полного) общего 

и дополнительного образования – победители (1 место) школьного этапа 

Конкурса.  

4. Порядок и условия проведения Конкурса 
 Конкурс проводится в три этапа. 

 1. Школьный этап – январь–февраль 2016 года. 

 До 25 января 2017 года участникам и кураторам школьного этапа 

необходимо зарегистрироваться на официальном сайте 

www.youngreaders.ru. (подробнее см. п.5). 
  

 

http://www.youngreaders.ru/


2 
Продолжение приложения №1 

Отчет о проведении школьного этапа Конкурса (включающий имена 

победителей, названия произведений, фотографии) должен быть размещен на  

странице школы сайта www.youngreaders.ru не позднее 28 февраля 2017 

года. В противном случае победители школьного этапа Конкурса не будут 

допущены к участию в муниципальном этапе Конкурса. 

 2. Муниципальный этап —  30 марта 2017 года. 

 Для подготовки и проведения муниципального этапа Конкурса 

создаются соответствующие оргкомитеты в муниципалитетах.  

 3. Региональный (очный) этап — 12 апреля 2017 года на базе ТОГБОУ 

ДО «Центр развития творчества детей и юношества». 

 Подготовку и проведение Конкурса осуществляет региональный 

оргкомитет, утвержденный приказом управления образования и науки 

области. 

 Для участия во втором этапе Конкурса образовательные учреждения до 

10 марта  2017 года подают заявку (Приложение №1 к положению

 Телефон для справок: 3 40 01  — методист Нина Юрьевна Косухина 

  

5. Возрастные группы, требования к выступлениям 

 Конкурс проходит в 3 возрастных группах: 

 1) 5-6 классы;  

 2) 7-8 классы; 

 3) 9-10 классы. 

 Требования к выступлениям: 

 В ходе конкурсных состязаний могут использоваться отрывки из 

любых произведений (проза) российских и зарубежных авторов, не входящих 

в школьную программу, декламируемые по памяти. Длительность 

выступления каждого участника — до 5 минут. Во время выступления могут 

быть использованы декорации, костюмы, музыкальное сопровождение. 

Участник не имеет права использовать запись голоса. Каждый конкурсант 

выступает самостоятельно, не прибегая во время выступления к помощи 

других лиц и не используя видеопрезентацию. 

 

7. Критерии оценки 
 грамотная речь (0-10 баллов); 

 артистизм исполнения (0-10 баллов); 

 глубина проникновения в образную систему и смысловую структуру 

текста (0-10 баллов); 

соответствие выбранного произведения возрасту участника (0-10 

баллов). 

(Максимальное количество баллов – 40). 
 

8. Подведение итогов, определение победителей 
  

http://www.youngreaders.ru/


3 
Продолжение приложения №1 

Решением жюри в каждой возрастной группе определяются победители и 

призеры Конкурса. 

Судейство участников Конкурса будет осуществляться по рейтингово-

оценочной системе. Члены жюри оценивают выступления участников по 

десятибалльной шкале по каждому критерию.  

В случае если голосование членов жюри по вопросам присуждения 

призовых мест насчитывает равное количество голосов «за» и «против», 

решающим в определении победителя и призеров является голос 

Председателя жюри. Жюри и оргкомитет не имеют права разглашать 

результаты Конкурса до официальной Церемонии награждения. 

Решение жюри является окончательным и изменению, обжалованию и 

пересмотру не подлежит.  

 Три победителя (1 место) трех возрастных групп становятся 

участниками регионального этапа V Всероссийского конкурса юных чтецов 

«Живая классика». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации района 

  от ___________________№___________ 

 

 

Состав жюри 

муниципального этапа VI Всероссийского конкурса юных чтецов  

«Живая классика» 

 

Иванова В.В.  заместитель главы администрации 

района, председатель жюри 

Простецова С.Н.  

 

начальник отдела образования 

администрации района, заместитель   

 председателя жюри 

Члены жюри:  

Гурова С.А. заместитель начальника отдела 

образования администрации района; 

Зайцева М.А. ведущий специалист отдела 

образования администрации района; 

Резванцева Е.Н. методист муниципального 

бюджетного общеобразовательного 

учреждения  «Уваровщинская 

средняя общеобразовательная  

школа» (по согласованию).  

Федосеева Г.А.  ведущий специалист отдела 

образования администрации района; 

Шмелёва О.Ю. методист муниципального 

бюджетного общеобразовательного 

учреждения  «Уваровщинская 

средняя общеобразовательная  

школа» (по согласованию).  

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

  



  

                                                                                


